Filozofická fakulta Univerzity Karlovy

Ústav české literatury a literární vědy

Bakalářská práce

Aneta Pečenková

Návrat k Oslu a stínu. Satirické drama v dobovém kontextu

Return to „The Ass and the Shadow“. Satirical Drama in the

Contemporary Context

Praha 2011 PaedDr. Luboš Merhaut, CSc.

PODĚKOVÁNÍ

Velice děkuji panu doktoru Merhautovi za vedení mé práce, za cenné poznámky a
připomínky.

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny

použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia

či k získání jiného nebo stejného titulu.

Ve Vápensku dne 20. 05. 2011

Aneta Pečenková

OBSAH

1. Návrat k Oslu a stínu / 7 /
2. Satirické drama v dobovém kontextu. Pojednání o (možných) metodách a

přístupech / 10 /
2.1 Dobový kontext / 10 /
2.2 Proměny kontextových přístupů / 11 /
2.2.1 Literární pole / 11 /
2.2.2 Nový historismus / 12 /
2.3 Místo Osla a stínu v českých literárních dějinách / 13 /
2.4 Prezentace vlastní historicity / 14 /

3. Kontext přechodu V+W k politické satiře / 16 /
3.1 Rok 1933 a události tzv. velkých dějin / 17 /
3.1.1 Požár Říšského sněmu v Berlíně / 18 /
3.1.2 Soudní proces po požáru Říšského sněmu / 19 /
3.1.3 Předzvěst fašismu / 21 /

3.2 Proměny komiky (od Vest pocket revue k Oslu a stínu) / 21 /
3.3 Možnosti a meze politické satiry / 24 /
3.3.1 Satira jako humorný poukaz na nedostatky reality / 24 /
3.3.2 Obraz nepřítele / 25 /
3.3.3 Sepětí s dobovým kontextem / 26 /
3.3.4 Hodnocení satiry / 26 /
3.4 Literární vlivy a intertextualita (v) Oslu a stínu / 27 /

3.4.1 Autoři o literárních vlivech a intertextualita v díle / 27 /
3.4.2 Literární vlivy a intertextualita v ohlasech, kritikách a
komentářích / 31 /
4. Osvobozenost a neliterární vlivy / 35 /
4.1 Cirkus, klaunství a předscény V+W / 36 /
4.1.1 Klaun Chaplin a inspirace němou groteskou / 38 /
4.2 Kabarety, šantány a tanec / 39 /
4.2.1 Jenčíkovy girls v Oslu a stínu / 40 /
4.3 Jazz / 41 /
4.3.1 Hudba v Oslu a stínu / 41 /
4.4 Výtvarné umění a jevištní architektura / 42 /
4.5 Jindřich Honzl v režijní práci / 42 /
5. Status Osvobozeného divadla V+W v roce 1933 a ekonomické zázemí / 44 /
5.1 „U Nováků“ – pozice Osvobozeného divadla mezi divadly ostatními / 46 /
5.1.1 Osel a stín v mocenském poli česko-zahraničního

kontextu / 47 /
5.2 Reklama: mezi uměním a propagací / 48 /
6. Závěrem / 50 /
7. Seznam literatury / 52 /

5

1. Návrat k Oslu a stínu

Slovo návrat v názvu této práce má několik různých významů, otevírá

několik otázek:

Návrat znamená konstatování, že dramata autorů Jiřího

Voskovce a Jana Wericha byla mnohokrát reflektována a že tudíž

poukázání na ostrou a odvážnou satiru1 Osel a stín není poukázáním

objevným. K návratu dochází s uvědoměním si mnohohlasých reflexí,

vznikajících v různých dobách a nabývajících různé intenzity.

Navracíme se zároveň s přesvědčením, že mnohé aktualizace a dlouhodobé ohlasy

tohoto satirického díla omezují – pro politické satiry téměř obecně platné – potenciální

odsouzení díla k upadajícímu zájmu a stále slabším odezvám. Ke ztrátám zájmu o dílo

docházelo obvykle spolu s odezněním politického kontextu, s vymizením subjektu, ke

kterému se politická satira vyjadřovala (ať jím byla jednotlivá osoba, konkrétní historická

událost nebo například politické hnutí), tedy ve chvíli, kdy bylo dílo ochuzeno o svou

životodárnou rezonanci s realitou.

Návrat také znamená náhled do doby vzniku díla, do roku 1933: k momentům

politickým, literárním, divadelním a ekonomickým. V dalších kapitolách budou tyto momenty

představeny a tematizovány, stejně jako recenzní příspěvky z dobových periodik. Tyto

příspěvky a ohlasy se týkají především osobité jevištní realizace Osla a stínu Voskovcem a

Werichem – ta totiž byla neustále proměňována (především víceméně spontánními dialogy

před oponou – forbínami), navštěvována, reflektována a posuzována.2 Přesto se domnívám, že

ve zmiňovaném období fungovala ve vysoké míře vzájemnost mezi divadlem a literaturou,

mezi uměleckými odvětvími obecně, a linie dělící divadlo a drama nemusí být chápána příliš

ostře.3

Důležité se zdá také zmínit, kdo a odkud se k Oslu a stínu navrací: „[…] je zřejmě

nezbytné opustit mýtus objektivity a uznat, že veškeré historické vědění vzniká pohledem

z dílčího a vymezeného zorného úhlu. […] hovoří [se] o iniciování ‚dialogu‘ s minulostí,

v němž by si historik uvědomoval vlastní roli“ (Howardová 2007: 66). Subjekt návratu je

nutně také určován svou vlastní situovaností (jazykovou, časovou, lokální), kterou je možno

1 Nebo také „přímočarou“ (Max Brod, Prager Tagblatt 14. 10. 1933), „časovou“ (L. W., Bohemia 14. 10. 1933)
či „břitkou“ (Emil Synek, Večerní České slovo 14. 10. 1933), viz Träger 1965: 124–126.
2 Hra dosáhla 187 repríz, byla zmiňována a diskutována i v zahraničních periodicích, z nichž některé články a
posudky byly základem samostatně vydané brožurky 150 krát Osel a stín.
3 Drama je chápáno jako „zjevná spojnice“ divadla a literatury, jejichž vztah není možné „konstantně či
systematicky“ jednoduše popsat (viz Höfele 2006: 157). Existovala období, v nichž realizace dramatu
(inscenace) byla chápána různě: buď jako nadbytečná, nebo jako účelná, či dokonce jako mimořádně důležitá.
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nazvat tzv. dobovým recepčním horizontem2.
4 S každým návratem k dílu přichází tedy nový

pohled, nová re-konstrukce, nové čtení a interpretace. Dochází k nové rezonanci: už jen

nutným výběrem obsahu této práce a materiálů ke čtení bude dílo utvářeno v trochu jiném

smyslu, než bylo utvářeno dosud. I tento odborný text vzniká jako součást historie, je také

zakotven v dobovém kontextu, je předzjednaný (viz Tureček 2005: 14).

Abychom se pokusili odpovědět na implikovanou otázku čím je návrat odůvodněný,

zmiňme, že drama Osel a stín mělo zásadní a výlučné postavení výhradně v době inscenování,

jelikož bezprostředně reagovalo na stávající politickou situaci; dnes mu již tak zásadní a

výlučné postavení samozřejmě nepřísluší.5 Možným důvodem návratu by tudíž mohly být

tyto premisy:

– Dramatické dílo Osel a stín bylo bezprostředně a úzce spjato s dobovým (historicko-

politickým) kontextem. Mohlo by být vnímáno jako dílo prototypické pro náhled vzájemného

ovlivňování historického kontextu a literárního (uměleckého) díla.

– Jestliže je sepětí s historickým kontextem v dramatickém díle náležitě patrné

(dobovými narážkami, konkrétními jmény, pojmenováváním přítomných událostí), zcela jistě

by také mohlo ovlivňovat možnosti interpretace daného díla: „Existuje […] skupina textů,

které způsobem své komunikace s potencionálním čtenářem velmi radikálně omezují pole

interpretační aktivity, či dokonce nepřehlédnutelně usilují o jednoznačné, invariantní a

intersubjektivní rozumění“ (Tureček 2005: 26).6

V tomto smyslu si zkusme položit otázku, zda je vůbec možná interpretace dramatu

Osel a stín bez ohledu na okolnosti jeho vzniku? A pokud odhlédneme od možné odpovědi, že

politická satira je srozumitelná i při pominutí všech uvedených konkrétních dobových

narážek, čitelná a jasná ve svém konstruktu, který je proměnný a aplikovatelný na více

možných státních zřízení či jiných politických reálií (politická satira sama o sobě je schopna


[…]

že můj je poněkud tenčí a more ‚spare‘ – byť někdy intenzivní – tedy gotický (myslím rannou

gotiku – Chartres nikoliv Remeš) – napadlo mne, že proto snad jsme tak děsně silně zabrali

tam, kde jsme zabrali: v barokně gotické Praze. ‚Nu?‘ (židovské Nu). Námět pro studii. Hoď

to ňákýmu volovi teoretikovi do péra – může napsat disertaci“ (Voskovec – Werich 2008a:

211). Pomineme-li Voskovcovu schopnost sebereflexe (vztahující se k V+W), zbývá zmínit

jistý despekt, se kterým se ve svém dopisu vyjadřuje o divadelních či literárních teoreticích,

potažmo i kriticích, historicích či osobách, které by měly zájem podat svědectví o tomto

neopakovatelném spojení. Podobný tón zaznívá i z dalšího Voskovcova dopisu ze dne 12. 4.

1961: „Myslím si, že jednou by někdo měl o nás dvou napsat – jenže esli někdo jo, tak to

bude po našich vzájemných smrťačkách – a já jsem rád, neboť se nebudu moci nasrat – tak

jako se vždycky naseru, když čtu Holzknechty, Traegry…ba i (jen v této souvislosti ovšem)

Nezvaly“ (Voskovec – Werich 2008a: 275).

Holzknechti i Traegři jsou často citovanými zdroji v této práci a nutno tudíž

nevyloučit (nejen z tohoto důvodu), že bychom samotného Voskovce i Wericha naší prací,

nutně omezenou a dílčí, nepopudili. Teoretická či historická práce je vždy zúžením,

zploštěním či výsekem umělecké skutečnosti a není v možnostech textu, aby ji postoupil

úplně a všeobsažně – ovšem volba kontextového literárněhistorického přístupu umožnila

zahlédnout Osel a stín v prostředí vzniku, nijak vytrženě či odděleně od souvislostí a ukázala

se být vhodnou a smysluplnou (i když nebyla od počátku považována za jedinou možnou a

samozřejmou).

Uplatňování informací ze sekundární literatury a zjišťování okolností, podmínek a

poměrů mimo text samotný bylo opodstatněno možností vytvořit konstrukt dobového

kontextu, jímž by pochopení textu mohlo být prohlubováno a obohacováno. Dobový kontext

byl skládán a utvářen komentáři V+W k vlastní tvorbě (v časopisu Vest pocket revue, v jiných

periodikách a v korespondenci z let 1945–1962), dobovou publicistikou, kritikou, jinými

literárními i neliterárními texty a dále také zprostředkován sekundární literaturou z první a

druhé poloviny dvacátého století i ze současnosti.79

79 Přičemž máme na paměti, že všichni autoři, kteří nám dobový kontext svými texty zprostředkovali, byli také
ovlivněni dobou svého vzniku, případnou cenzurou i například pohnutím, patosem, fascinací či osobním
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 Volba nahlížení Osla a stínu ze stanoviska pozorovatele seznámeného s dobovou

situací také umožnila ponechat dílo v jeho přirozeném ovzduší jazzovém, literárně i výtvarně

avantgardním, ovlivněném němou groteskou, cirkusovým klaunstvím a kabaretním

vystupováním a dovolila sledovat proměny komiky V+W či možnosti politické satiry: její

hodnocení, postupy i intertextuální odkazy.

Až konfrontací literárního a následného jevištního zpracování s konkrétními

historicko-politickými událostmi roku 1933 vyvstala ironie, útočnost či jízlivost poukazu

(příkladem je porovnání inscenovaného požáru Říšského sněmu a následného soudního

procesu se zpracováním V+W) a teprve prizmatem uvědomění, čemu byli autoři vystaveni,

proti jakým mocenským silám se vztyčili a co vše tím riskovali, vytanula přímá a odvážná

satira. Účinnost či odbojnost Osla a stínu sublimuje tedy až z kontrastu, jenž drama vytvářelo

vzhledem ke svému dobovému kontextu a drama tak díky kontextovému přístupu dosahuje –

kromě hodnoty estetické a zprostředkující – i hodnoty odbojné.80 Svou odbojnou přímočarostí

vyvolalo drama neobvyklou zahraniční odezvu a ocitlo se poté v pozici přímo ovládané

mocenským polem: stalo se předmětem diplomatického jednání mezi německým

velvyslanectvím a českým ministerstvem zahraničních věcí.

V některých kapitolách byly tyto různorodé střípky literárního, neliterárního,

ekonomického či politického prostoru ponechány osamoceně, jinde se prolínaly s úryvky Osla

a stínu, dále přeskupovaly a později objevovaly v nových kombinacích. Snad tato pestrá

směsice evokovala svou dynamičností dynamičnost Osla a stínu i dynamičnost událostí, které

svou premiérou uvedla hra do chodu a snad se náš kaleidoskopický výjev tak stal – jakkoli

nedokonalou – další možnou podobiznou Osla a stínu a roku 1933, podobiznou s konturami

roku 2011.

sklonem ke strohosti či naopak k nadsázce – a možno takto pokračovat i dále. Jisté výhrady, že náhled na dobový
kontext (a dobový kontext sám) se proměňoval a stále proměňuje, jsou, doufám, dostatečně do práce
zakomponovány; jsou implikovány samotným kaleidoskopickým přístupem.
80 Odbojnou hodnotou je myšlena hodnota dobová (časová): politická satira Osel a stín primárně útočila proto,
aby vyvolala reakci a vzbudila ohlasy, odezvy. Toto drama bylo ovšem současně hodnoceno i kvalitativně, bylo
chváleno, oceňováno a vyzdvihováno jako umělecky hodnotné, literárně cenné. Kromě hodnoty odbojné mu tedy
byla přisuzována v dobových kritikách i hodnota estetická.
Zprostředkující hodnotu chápu jako samozřejmou pro každé (literární) dílo – vzniká v určité době, jíž je
vyslancem a ukazatelem.
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