**Aneta Pečenková:**
**Návrat k Oslu a stínu. Satirické drama v dobovém kontextu**

posudek vedoucího bakalářské práce
Ústav české literatury a literární vědy FF UK

Osvobozené divadlo a jeho ústřední osobnosti Jiří Voskovec a Jan Werich představují jedinečné fenomény českého meziválečného divadelního a literárního života, pravidelně znovu a znovu oživované v odborných pracích, v edicích, úvahách, vzpomínkách, ale i v nekriticky oslavných projevech různého druhu. Aneta Pečenková se rozhodla „vrátit se“ ke hře *Osel a stín* a k tématu tzv. politické satiry Osvobozeného divadla jinak a nově, zkoumala vybrané texty a jevy především v průsečících dobových vztahů a v souvislostech literárního, divadelního a společensko-politického dění roku 1933, v němž byla tato hra uvedena a zaznamenala značný ohlas, mj. jako jeden z vrcholných projevů kritické reflexe soudobých neblahých politických tendencí evropského rozměru.

Vlastní – průřezový a dynamický – obraz dobového kontextu autorka postupně skládá z průhledů věnovaných proměnám i konstantám a inspiracím komiky autorské dvojice V+W, otázkám politické satiry jako žánru, intertextuality v několika rovinách, mimoliterárním, uměleckým, společenským i ekonomickým vlivům a okolnostem. Vychází přitom z podrobného průzkumu a konfrontace pojednaného dramatu (knižního znění i jevištního zpracování) a dalších dobových textů, ohlasů a událostí nejrůznějšího charakteru, těží z bezpečné znalosti literatury předmětu, citlivě a invenčně pracuje s fakty a citacemi, vyhýbá se přitom úspěšně interpretačním zkratům.

„Kaleidoskopickým ztvárněním vznikalo nové uspořádání, v němž byl *Osel a stín* stále ponecháván svému přirozenému prostředí“ – podařilo se tak ukázat škálu významových stop a možností zachytitelných v prostoru dobových, historických a aktualizovatelných vztahů, podat inspirativní charakteristiku situace literárního pole v rámci dalších „silových“ polí. Aneta Pečenková si totiž v úvodu své práce položila několik zásadních otázek metodologické povahy, obezřetně uvážila, co znamená a může znamenat úsilí o „návrat“ do doby vzniku a bezprostřední rezonance zvoleného díla, jak jej lze odůvodnit a podniknout, co vyplývá z vědomí re-konstrukce a z výběru klíčových pojmů. Zvolila a promyslela relevantní oporu především v myšlení ovlivněném tzv. Novým

historismem a v podnětech Pierra Bourdieua. Oprávněně tak mohla konstatovat: „Konfrontací historicko-politických událostí a literárních i neliterárních vlivů s ukázkami z díla vyvstala zřetelně odůvodněnost a smysluplnost volby kontextového literárněhistorického přístupu k literárnímu dílu, o níž bylo od počátku uvažováno pouze jako o jedné z možností.“

Aneta Pečenková svou práci přehledně rozvrhla a promyšleně strukturovala, postupovala systematicky, s pojmy pracovala s jistotou a tvůrčím způsobem rozvinula a doplnila některé z podnětů dosavadních zkoumání. Je třeba ocenit rovněž formulační jasnost a zároveň stylistickou osobitost, již prokázala. Předložená práce je zpracována pečlivě, splňuje zadání a stanovený cíl; představuje přesvědčivý a pozoruhodný literárněhistorický výkon. Doporučuji ji proto k obhajobě.

V Praze 13. června 2011

PaedDr. Luboš Merhaut, CSc.